5.542.720

TIR 50%

Tabla 22: Flujo de Caja sin financiamiento

55

8.4.4 Análisis del VAN, TIR y Payback

En el Anexo IV, se puede ver en detalle el cálculo de VAN TIR y Payback

Para este proyecto, el VAN obtenido al 3° año es M$5,4 CLP, siendo éste es mayor a cero es conveniente
invertir en el negocio ya que éste genera riqueza para los inversionistas.

La TIR es del 48% siendo esta mayor que la tasa de descuento, por lo cual el proyecto es rentable.

En cuanto al Payback, se tiene que el período de recuperación de la inversión se da en el año 3 de
operación, esto se obtiene sumando los flujos hasta alcanzar el valor de la inversión, lo anterior se puede
observar en la Figura 16:

Figura 16: Gráfico VAN acumulado

56

8.5 Análisis de Sensibilidad

Para evaluar el impacto en la variación de los principales parámetros económicos del proyecto, se ha
realizado un análisis de sensibilidad, mediante el Software Crystall Ball de Oracle. Para ello, se analizó, la
variación de 6 parámetros relevantes, respecto al escenario base. Las variables y variaciones
consideradas se resumen en la Tabla 23:

Variable Caso Pesimista Caso Base Caso Optimista Variación

Celebraciones (Q) 237 296 325,6 −20%;+10%

Ticket Promedio $   308.010 $   385.013 $   423.514 −20%;+10%

Crecimiento año 1 20% 30% 40% ±10%

Crecimiento año 2 10% 15% 20% ±5%

Costo Variable 40% 35% 30% ±5%

Inversión $-29.930.000 $-24.930.000 $-19.930.000 ±$5.000.000

Tabla 23: Parámetros usados en análisis de sensibilidad

En la Figura 17, se observa los resultados de las simulaciones realizadas en los distintos escenarios,
considerando 5000 iteración, entregando una probabilidad de que VAN sea positivo es de un 34%, lo cual
muestra que el negocio cuenta con riesgo, especialmente asociado a las estimaciones de las variables
establecidas

Figura 17: Resultado de simulación del VAN. Fuente: Crystall Ball

Para cuales son las variables que más impactan en el VAN del proyecto, se analiza el grafico de tornado
de la Figura 18, donde se observa que las variables que tienen mayor impacto son la cantidad de eventos